VARIORUM.

* Τῆς φυγῆς καταλθόντα Ἀθανάσιον. Post publicatum Juliani edictum, quo exsulis redeundi potestas erat, Athanasius Alexandriam reversus, ingenti de more plebis catholicæ gaudio exceptus est. In hunc reditum Gregorius Naz. ea omnia confert, quæ ad reditum anni 349 pertinent. In defuncti Georgii locum Arianos Lucium suæ factionis hominem cooptasse narrat Socrates. Verum reclamare videntur Acta. Joviano principe edita. Non dicitur enim eo loco Arianos episcopum sibi Lucium con-

stituisse, sed constituere voluisse. Et fortasse cum in Georgii sedem Lucium subrogare vellent, coerciti a Catholicis fuerant, quorum ingens erat Alexandriæ multitudo. (Cl. monachi Benedict. Vit. Athanasii, ad ann. 362.)

† Λούκιφερος Κυράλων ἐπίσκοπος. Lucifer Calaritanus, sive Caralitanus in Sardinia episcopus claruit circa ann. 354, eodem tempore cum Eusebio Vercellensi, eorundem laborum, certaminum, itinerum, et exsiliorum comes fere individuus, cum

Ἐκκλησίας κρατύνουσι δόγματα. Λούκιφερ μὲν οὖν διάκονον (36) εἰς τὸν αὐτοῦ τόπον ἀποστέλλει, δι' οὗ στέργειν ὠμολόγει τὰ ὑπὸ τῆς συνόδου τυπούμενα. Αὐτὸς δὲ ἐπὶ τὴν Ἀντιόχειαν χωρήσας, εὗρίσκει τεταραγμένην τὴν Ἐκκλησίαν· ἐδιχονόει γὰρ τὰ κλήθη πρὸς αὐτά. Οὐ γὰρ μόνον ἡ Ἀρειανὴ αἵρεσις ὑπὸ Εὐζώου τυγχάνουσα τὴν Ἐκκλησίαν ἐχώριζεν· ἀλλὰ γὰρ καὶ, ὡς ἦδη πρότερον ἔφη, καὶ οἱ Μελετίω ἀκολουθήσαντες, ἐν σπουδῇ τῇ περὶ τὸν καθηγῆτην, πρὸς τοὺς ὁμόφρονας διεκρίνοντο. Καταστήσας οὖν Παυλίνον ἐπίσκοπον αὐτοῖς, αὐτὸς ἀπεχώρει.

ΚΕΦΑΛ. Ζ΄.

Ὡς Εὐσέβιος ἐρωθεὶς Ἄθανασίω, σύνδορον ἐπισκόπων πεποιθήσασιν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, τρανῶς τὴν Τριάδα ὁμοούσιον ἀνακηρύξαντες.

Εὐσέβιος δὲ καταλαβὼν τὴν Ἀλεξανδρείαν, σπουδαϊότερον ἔμα Ἄθανασίω συνεκρότει τὴν σύνδορον.

A sua dogmata confirmarent. Ac Lucifer quidem diaconum misit suo loco, per quem pollicitus est assensurum se iis quæ a synodo decreta essent. Ipse vero Antiochiam profectus, perturbatam ejus loci Ecclesiam reperit. Nam populus inter se dissidebat. Non enim solum Ariana hæresis, quæ ab Euzoio fuerat inducta, dirimebat Ecclesiam: sed et ii qui Meletium sectati fuerant, ob studium atque amorem erga præceptorem suum, ut antea dixi, sejunxerant se ab iis qui in fide idem cum ipsis sentiebant. Lucifer ergo cum Paulinum illis episcopum ordinasset, inde discessit.

178 CAP. VIII.

Qualiter Eusebius et Athanasius inter se consentientes, synodum Alexandriæ congregarunt, in qua B Trinitatem consubstantialem diserte pronuntiarunt.

Eusebius vero cum venisset Alexandriam, confestim una cum Athanasio synodum convocavit.

VALESII ANNOTATIONES.

(36) Λούκιφερ μὲν οὖν διάκονον. Sumpsit hæc Socrates ex Rufino, qui in libro x Historiæ ecclesiasticæ, cap. 27, ita scribit: *Lucifer autem cum exoraretur ab Eusebio, ut ad videndum Athanasium Alexandriam pergerent, communique tractatu cum his qui superserant sacerdotibus, de statu Ecclesiæ decernerent, præsentiam sui abnegans, legatum pro se diaconum suum mittit.* Ex epistola tamen synodica, quam Athanasius scripsit nomine synodi Alexandrinæ ad catholicos episcopos qui erant in urbe Antiochia, discimus Luciferum duos diaconos suos, Herennium et Agapetum, misisse ad synodum Alexandrinam, cum Paulinus jam ordinatus esset episcopus Antiochiæ. Nam et legati ipsius Paulini huic synodo interfuerunt, et synodicæ Athanasii epistolæ subscripserunt. Sic enim hæc gesta sunt: Statim post protectionem Eusebii ad synodum Alexandrinam, Lucifer una cum episcopis Cymatio et Anatolio, quorum alter Palti, alter Berææ erat episcopus, Paulinum Antiochiæ creavit episcopum. Qui mox ordinatus legatos suos Maximum et Calemerum, ad Alexandrinam synodum direxit. Apollinaris quoque Laodicensis episcopus, qui sectam propriam et episcopum factionis suæ habebat Antiochiæ, legatos suos eodem misit. Episcopi igitur Ægyptii, qui Alexandriæ congregati erant, cum Eusebium et Asterium et legatos Luciferi, a Lucifero, Cymatio et Anatolio missos audiissent, legatos item a Paulino et Apollinare missos suscepissent, singuli ad suas sedes recesserunt, mandaruntque Athanasio et aliquot aliis episcopis qui Alexandriæ remanserant, ut epistolam ad episcopos Antiochiæ

congregatos scriberent, de recipiendis in communionem hæreticis ac schismaticis, qualiter in eo negotio se gerere deberent. Horum mandato obsecutus Athanasius, scripsit epistolam ad episcopos Antiochiæ collectos, Luciferum scilicet, Eusebium et Asterium (hi enim jam ab Alexandrina synodo redierant), Cymatium et Anatolium. Exstat hæc epistola inter opera Athanasii, quam Baronius quidem synodicam esse synodi Alexandrinæ existimavit. Apparet tamen ex lectione ipsius epistolæ, non ab ipsa synodo, sed ab Athanasio eam scriptam esse, nec ad omnes episcopos, sed ad Antiochenos peculiariter datam. Quod quidem colligere est, tum ex inscriptione ipsa, cum ex textu totius epistolæ. De solius enim Antiochenensis Ecclesiæ rebus illic agitur, ut præter cætera docet hic locus: Πάντας τοῖνον τοὺς βουλομένους εἰρηνεύειν πρὸς ἡμᾶς, μάλιστα τοὺς ἐν τῇ παλαιᾷ συναγομένους, καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν Ἀρειανῶν, προσκαλέσασθε παρ' αὐτοῖς. Quem locum ita vertit interpres: *Omnes igitur qui nobiscum pacifice agere volunt, in primis autem illos, qui in veteris Ecclesiæ communione fuerunt, deinde qui ab Arianiis redierunt, elicit ad vos, etc.* Atqui Athanasius non dicit, τοὺς ἐν τῇ παλαιᾷ ἐκκλησίᾳ συναχθέντας, sed, ἐν τῇ παλαιᾷ συναγομένους. Quare ita vertendus erat hic locus: *Omnes igitur qui pacem nobiscum servare volunt, in primis autem eos qui in veteri urbe collectas agunt, et eos qui ab Arianiis veniunt, ad vos allicite.* Intelligit Athanasius eos qui Meletio Antiocheni episcopo adhærebant. Hi enim ab Eustathianis segregati, in Palæa, id est in veteri urbe, collectas agebant, ut testatur Theodo-

VARIORUM.

eo ad Constantium in Gallias profectus, cum eo Liberii pontificis in synodo Mediolanensi vices gereret anno 364; junctisque cum eo studiis Arianos viriliter oppugnavit: cum eo denique in Palæstinam relegatus, Eleutheropoli præcipue substitit. Hic loci duos pro Athanasio in Constantium libros edidit, in quibus imperatorem parum verecunde, et ne quid gravius dicam, longe infra summi principis majestatem asperè atque inclementer tractavit. Exsulavit Lucifer non tantum in Palæstina, verum et in aliis Orientis locis: tandem cum Eusebio suo in superiora Thebaidos deportatus. Exinde impetrante Juliano, diacono suo ad synodum Alexandrinam misso, ipse recta Antiochiam contendit; ubi Catholicos inter se dissentientes deprehendens, Paulinum Antiochiæ episcopum ordinavit, intempestive quidem, et reclamante magna Catholicorum parte, qui cum Paulino convenire renuebant, in majus

D et apertius adhuc schisma erumpentes. Factum improbavit Eusebius Vercellensis, qui, relicta Alexandria, Antiochiam venerat; quod ubi rescivit Lucifer, iracundia et stomacho exardescens, amicum integerrimum acriter excepit, ab ejusque communionem sese abjunct. Ad hæc paulo commotior, quod præter ipsius sententiam synodus Alexandrina pœnitentes episcopos qui Arianiis communicassent, ad pacem recipiendos esse statuisset, in Sardiniam reversus, non modo communicatione Ariana pollutos condemnavit, verum etiam se ab eorum communionem secrevit, qui eos sub satisfactione vel pœnitentia recepissent. Hinc natum Luciferianum schisma, quod tamen ultra hujus sæculi terminum durasse non videtur. Obiit Lucifer eodem quo Eusebius Vercellensis, anno 371. (Guill. Cave ad ann. 354, p. 167.)

Convenerunt ergo ex diversis civitatibus episcopi, et de plurimis rebus valde necessariis inter se contulerunt. Ac sancti quidem Spiritus divinitatem illic asseruerunt, eum in consubstantiali Trinitate comprehendentes. Christum vero hominem factum, non carnem modo, sed animam etiam humanam assumpsisse pronuntiarunt; quæ quidem sententia olim fuerat ecclesiasticorum virorum. Non enim novam quamdam doctrinam a se primum excogitatum in Ecclesiam invexerunt: sed ea sanxerunt quæ et ecclesiastica traditio ab initio docuerat, et Christianorum philosophi certissimis argumentis astruxerant. Ita enim omnes antiqui, qui hac de re disputarunt, suam nobis sententiam scriptis propositam reliquerunt. Irenæus certe et Clemens, et Apollinaris Hieropolitanus, et Serapion Antiochenæ urbis episcopus, Christum qui homo factus est, anima præditum fuisse, velut rem communi omnium consensu receptam suis in libris asserunt. Quin et synodus quæ propter Beryllum Philadelphie in Arabia episcopum facta est, scribens ad eundem Beryllum, eadem tradidit. Origenes quoque in omnibus libris suis, Christum hominem factum anima præditum-esse agnoscit. Sed specialiter in nono tomo Commentariorum quos scripsit in Genesim, hujus rei sacramentum exponit: quo loco Adamum quidem Christi, Evam autem Ecclesie typum gerere pluribus verbis asseruit. Hujus rei testes sunt locupletissimi S. Pamphilus, et qui ab illo cognomen traxit Eusebius. Ambo enim cum simul juncti vitam Origenis conscriberent, et iis qui ex anticipata quadam opinione eum aversabantur, responderent, in præclaris illis libris quos pro ejus defensione elucubraverunt, Origenem non primum in hoc argumento versatum